
 
 

1 
 

P.Iva           07137430638 

Cod.Fisc.  95005650635 

 

Via Sant’Aspreno,2 

80133 Napoli (NA) 

tel.081 760 7451 
amministrazione@si-impresa.na.camcom.it 

 
Bando di gara con procedura aperta per l’affidamento della campagna di comunica-
zione contro l’abusivismo nel settore dell’acconciatura e dell’estetica, con procedura 
aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi . 
 
CUP: F83D20002040005 
 
CIG: 83805833DF 
 
1.STAZIONE APPALTANTE: S.I. Impresa Azienda speciale della Camera di Commercio di 

Napoli - Via S. Aspreno n.2, Napoli – (C.F.:95005650635 - P. IVA:07137430638) indirizzo 

PEC si_impresa@legalmail.it. 

Tutta la documentazione inerente la presente procedura di gara è pubblicata sul sito 

internet dell’Azienda (indirizzo URL www.si.impresa.it). 

Le informazioni o chiarimenti in merito alla presente procedura, devono essere richieste 

mediante posta elettronica al seguente indirizzo: si_impresa@legalmail.it 

 
2.OGGETTO DELL’APPALTO – Costituisce oggetto del presente servizio l’affidamento ad 

un proponente qualificato e professionale della realizzazione e gestione di un completo 

piano di comunicazione che accenda i riflettori sul tema dell’abusivismo nel mondo del 

Benessere, informando i consumatori sui rischi legati al ricorso ad operatori abusivi che 

offrono servizi legati al benessere della persona senza il rispetto di alcuna norma rap-

presentando una minaccia per il futuro delle imprese sane, dei professionisti e per la 

salute delle persone. Il servizio dovrà espletarsi secondo le disposizioni normative vigen-

ti in materia e con le modalità riportate nel presente Bando e nel Disciplinare di Gara. 

 

3. LUOGO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO ED IMPORTO - Il Servizio dovrà essere svol-

to nella provincia e nel commune di Napoli.  

L'importo previsto per il servizio ammonta ad € 150.000,00 (euro centocinquantami-

la/00), oltre IVA e comprensivo di ogni ulteriore spesa necessaria per la realizzazione del 

servizio di che trattasi, compresi gli oneri di sicurezza quantificati in euro 1.500,00 oltre 

iva non soggetti a ribasso. 



 
 

2 
 

L’importo complessivo contrattuale è quello derivante dall’applicazione del ribasso per-

centuale offerta dall’Aggiudicatario in sede di gara sull’importo massimo previsto. 

 

4. VARIANTI - Non sono ammesse varianti rispetto a quanto indicato nel Disciplinare di 

Gara né offerte condizionate, parziali o indeterminate. 

 

5. DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO - E’ fatto divieto all’affidatario di subap-

paltare a terzi il servizio, salvo quanto previsto dall’articolo 105 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50 cui espressamente si rinvia, a pena di immediata risoluzione del contratto ed il risarcimen-

to di eventuali danni. 

 

6. DURATA DEL CONTRATTO – L’appalto avrà inizio con la firma del contratto e co-

munque non oltre il 15 Gennaio 2021 e fino al  28 Febbraio 2021. E’ da considerarsi esclusa 

ogni forma di rinnovo.  

 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - Saranno ammessi alla procedura di gara i sogget-

ti che soddisfano i seguenti requisiti: 

a) impegno ad assumere, in caso di aggiudicazione, l’obbligo di tracciabilità dei flussi finan-

ziari di cui all’Art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. e ii.; 

b) insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.Lgs 231/2001 e s.m.i; 

c) insussistenza di cause ostative ex art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011; 

d) insussistenza di stato dei rappresentanti in una delle condizioni che impediscono la parte-

cipazione e l’affidamento di appalti pubblici ai sensi della L. n. 575/1965 e del D.Lgs. n. 

231/2001; 

e) insussistenza di grave negligenza o malafede nell’esecuzione di contratti affidati 

dall’Amministrazione pubblica; 

f) regolarità nel rispetto della normativa sul diritto al lavoro dei disabili ex art. 17 Legge 

68/99 e n. 383/2001; 

g) insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione coatta, concordato preventivo, e che 

non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di una delle suddette situazioni; 

h) iscrizione al registro imprese presso la C.C.I.A.A..di Napoli; 



 
 

3 
 

P.Iva           07137430638 

Cod.Fisc.  95005650635 

 

Via Sant’Aspreno,2 

80133 Napoli (NA) 

tel.081 760 7451 
amministrazione@si-impresa.na.camcom.it 

i) regolarità nel pagamento delle imposte, tasse e diritti camerali  (DURC, ecc….). 

Tali requisiti dovranno essere autocertificati con dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 38 

del DPR 28 dicembre 2000 n. 445. 

 

8. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE - Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 

D. Lgs. 50/2016. 

 

9. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE – L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, anche in presenza 

di una sola offerta valida sulla base dei criteri di valutazione specificati nel Disciplinare di 

servizi. 

L’offerta tecnica (Massimo 65 punti)  e quella economica (Massimo 35 punti) presentate dal 

concorrente verranno sottoposte all’esame di una Commissione appositamente costituita e 

nominata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione dopo la scadenza di presentazione 

delle offerte stesse ai sensi 15 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

La Commissione giudicatrice sarà composta da un numero massimo di tre componenti e potrà 

lavorare anche a distanza con procedure telematiche che assicurino l’autenticità nonchè la 

riservatezza delle comunicazioni (art. 77 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).  

 

10. TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE - I soggetti interessati a parteci-

pare alla gara dovranno far pervenire, a pena di esclusione,  la propria offerta entro le ore 11.00 

del giorno 22 Dicembre 2020 al seguente indirizzo: “S.I. Impresa” Via S. Aspreno n.2, 80133 

Napoli, previo appuntamento a causa delle restrizioni dettate dall’emergenza sanitaria da COVID 

19. L’appuntamento potrà essere richiesto scrivendo a: si_impresa@legalmail.it 

L’offerta può essere inoltrata a mano. La consegna dell’offerta direttamente all’Azienda 
va fatta attraverso l’ufficio protocollo della stessa, ubicato al IV° piano del Palazzo della 
Borsa, sito in Via S. Aspreno n.2, 80133 Napoli, che provvederà a rilasciare apposita ri-
cevuta. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 
non giunga a destinazione in tempo utile. 
 
 

 



 
 

4 
 

11. PERIODO DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA - 10 giorni dalla data di scadenza per la 

presentazione dell’offerta. 

 

12. DATA DI SVOLGIMENTO DELLA GARA - La gara sarà esperita in prima seduta 

pubblica, secondo le modalità riportate nel Disciplinare di Gara, il giorno 23 Dicembre 2020  

alle ore 10:00, presso la sede dell’Azienda – Via S. Aspreno n.2, Napoli. 

L’Ente si riserva la facoltà di non procedere alla gara o di rinviare la data dandone comunica-

zione ai concorrenti che hanno presentato l’offerta, tramite PEC e/o sito internet dell’Ente. 

 

13. ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE E PUBBLICAZIONI – Il bando di gara 

sarà pubblicato: sul sito internet www.siimpresa.na.it insieme al Disciplinare di Gara  

 

14. TRATTAMENTO DATI PERSONALI - In ottemperanza al nuovo Regolamento UE 

2016/679 - GDPR in materia di trattamento dati, SI Impresa desidera informare che: 

1.I dati dei concorrenti saranno inseriti negli archivi di SI Impresa e verranno utilizzati solo 

per finalità connesse con le attività svolte nell’ambito dell’incarico affidato. 

2. I contatti non saranno diffusi a terze parti e i dati saranno trattati secondo la normativa vi-

gente. 

3. Il trattamento dei dati avrà luogo con modalità automatizzate ed informatiche. 

4. I dati saranno comunicati solo ai responsabili del trattamento incaricati della gestione del 

servizio in oggetto. 

5. I dati non saranno trasferiti a paesi terzi. 

6. Il Titolare del trattamento conserva e tratta i dati personali solo per il tempo strettamente 

necessario ad adempiere alle finalità indicate. 

Ai sensi del citato Regolamento, il Titolare del trattamento informa che gli interessati hanno 

il diritto di richiedere l'accesso, la rettifica o la cancellazione dei dati trattati o la limitazione 

del loro trattamento. 

Il Titolare del Trattamento è SI Impresa con sede legale in Via S. Aspreno 2, 80133 – Napoli. 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara. 

 



 
 

5 
 

P.Iva           07137430638 

Cod.Fisc.  95005650635 

 

Via Sant’Aspreno,2 

80133 Napoli (NA) 

tel.081 760 7451 
amministrazione@si-impresa.na.camcom.it 

ART.15 – SOCCORSO ISTRUTTORIO - Le carenze di qualsiasi elemento formale della 

domanda, delle dichiarazioni e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra ir-

regolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelli afferenti all’offerta economica e 

all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentano l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del 

requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era fi-

nalizzata. La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta 

di attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la parteci-

pazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. Il mancato possesso dei prescritti requi-

siti non è sanabile mediante soccorso istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di 

gara. Le richieste verranno inviate tramite pec all’indirizzo che i concorrenti sono tenuti ad 

indicare nella domanda di partecipazione. 

 

16. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Responsabile procedimento Dott. Luigi 

Russo 

 

17 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE - Per le controversie derivanti dal con-

tratto è competente il Foro di Napoli 

 

           Il Dirigente 

                                    Dr.Luigi Russo 

 

 

Napoli 7 dicembre 2020 


